Como antesignano de esta doctrina, en el campo teológico, hemos de citar a PEDRO DE PALUDE, que ha de ejercer una gran influencia en los autores posteriores.

«Si in eis virga erigitur et semen emititur, sed invalidum ad generandum, possunt contrahere; sed si semen non emitunt, contrahere non possunt» (30).

Debido a la autoridad del PALUDANO, parece seguir esta sentencia SAN ANTONINO de Florencia:

«De castrato et spadone, dicit P. de Palude, quod si non impediuntur ab actu generationis, licet ab effectu, quum scilicet in eis virga erigitur, et semen emititur, sed invalidum ad generandum, contrahere poterunt; sed si non emitunt semen, non possunt contrahere» (31).

La influencia del PALUDANO se dejó sentir también en otro Sumista, SILVESTRE PRIERAS, autor de la llamada *Summa Sylvestrina*. Al texto que hemos citado de aquel autor, pone PRIERAS el siguiente comentario:

«Et hoc saltem intendunt omnes tenentes quod spado, utroque testiculo privato, contrahere non potest» (32).

Finalmente, la misma doctrina defiende el franciscano ÁNGLES, en su obra *Flores theologiarum quaestionum*:

«Si Eunuchus seminaverit, matrimonium est validum, etiamsi semen ad generationem sit insufficiens, quia per semen conjuges una caro efficiuntur et sunt ad reddendum debitum potentes» (33).

Como testigo más autorizable de esta sentencia en el campo jurídico, coloca D'AVACK (34) al Cardenal TORQUEMADA. Sin embargo, una lectura reposada del texto permite, al menos, dudar de si tal fué la mente del egregio canonista español. TORQUEMADA no trata ex profeso la cuestión, limitándose a exponer las diversas sentencias; es más, más bien parece inclinarse por la negativa por la autoridad de SAN RAIMUNDO:

«Videtur juxta Raimundum quod hoc firmiter tenendum est, quod tales in quibus uterque testiculus abscissus est, quia inepti sunt ad reddendum debitum, contrahere non possunt, sicut nec pueri... Quod si contraxerint, dividendi sunt, quia nullum est matrimonium» (35).

(30) *Lucubrationum opus in 4.º Sent.*, dist. 34, q. 2, a. 1.

(31) *Summa*, pars 3, tit. 1, c. 12, 2.

(32) *Summa Sylvestrina*, v. Matrimonium, c. 8, n. 17.

(33) *Quaestio de impedimentis*, a. 1.

(34) *Oc. c.*, p. 476.

(35) *Commentaria in Decretum Gratiani*, C. XXXIII, q. 1, a. 2, n. 10.

Pero si no el Cardenal TORQUEMADA, sí hemos de confesar que esta doctrina de la validez de los matrimonios de aquellos eunucos y espadones, *qui possunt seminare*, fué resucitada por algunos autores españoles de nota. Así lo hicieron el teólogo dominico BARTOLOMÉ DE LEDESMA, el jurista GUTIÉRREZ y el agustino ALFONSO DE VERACRUZ.